87 BOURDEAUT, Abbé Arthur, «Les origines féodales de Chateauceaux» (cf. n. 22), n® XXVII,
p- 313-318, notamment p. 315-316 : In primis igitur Raginaudus de Blesio dedit eis arpen-
num vinee sub duobus denariis census qui debebantur Rollando de Lire, sed ipse eos mona-
chis quictavit et iterum dedit eis unum arpennum vinee ad Chaafaut sub quatuor nummis que
debebantur Petro de Landemonte et ipse eos similiter quictavit. Item dedit eisdem arpennum
vinee in feodo Gaudini de Clichon pro duobus denariis qui Gaudino debentur in feoa’o de
Bastarderia, IV athomos terre liberos er quictos quia Raherius, qui dominus erat, quittavit VI
a‘gnan’os census quos ibi habebar. Terra etiam quam tenet de domino de Clicho juxta gagne-
riam suam el ipsam gagneriam post moriem Suam concessit eis in perpetuam heleemosinam.
Dedit etiam unum arpennum prati pro duobus denariis census qui debentur domino de
Clichon et domino de Peslun et alterum similiter arpennum prati pro duobus denariis census
qui in eis debebantur et ego eos ipsis fratribus quictavi. 1 acte est antérieur au 29 novembre
1198, puisqu’il fut confirmé par Maurice de Blaison, évéque de Nantes (cf. n. 72).
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la branche cadette. Ainsi, entre 1185 et 1213, Maurice de Liré, contempo-
rain de Roland, avec qui il fait partie des chevaliers de Geoffroy Crépin,
seigneur de Champtoceaux, apparait & cing reprises comme t€émoin et une
fois comme pleige en méme temps qu’un Guillaume de Clisson, qu’on doit
vraisemblablement dans les cing premiers cas et certainement dans le der-
nier cas identifier avec le seigneur de la Béndte$8. .

Une présence pérenne en la marche d’Anjou et de Bretagne

L’histoire trés paralléle des lignages de Clisson et de Liré n’est pas
sans intriguer. Entre 1056/1059 et 1080, lorsque la documentation permet
pour la premitre fois de constater le phénoméne, la seigneurie de
Champtoceaux et, en son sein, plus particulierement Liré subissent forte-
ment 1attraction du Nantais. A cet égard, la maniére dont la notice loca-
lise I’église de Liré apparait tout a fait significative : «elle est proche du
chiteau d’Ancenis, sur la rive opposée de la Loire, dans le pays
d’ Anjou®®.» C’est donc un chéteau nantais, il est vrai immédiatement voi-
sin, qui sert de point de référence & une église angevine. En outre, I’em-
prise nantaise est également soulignée par le fait qu’ Archambaud choisit
Guihenoc d’ Ancenis pour fidéjusseur et a deux fils : Budic et Judicaél, qui
portent les noms de deux comtes de Nantes de la premiére moitié du
Xr siecle. La présence de Baudri de Clisson confirme encore la forte pres-
sion qu’exerce le Nantais sur ce secteur. Le personnage est proche du
comte de Nantes, Ho€l, dont il est le curialis en 1076, mais aussi proba-
blement de I’évéque. Or, ce dernier a des prétentions-sur Liré puisqu’en
1123, ’endroit est cité parmi les biens qui feraient partie de la mense épis-
copale®0.